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KORXONALARNING MOLIYAVIY 
BARQARORLIGINI TA’MINLASHNING AYRIM 
YO‘NALISHLARI
Eshkuvatov Aziz Baxtiyorovich
O‘zbekiston Respublikasi Bank-moliya akademiyasi 
mustaqil izlanuvchisi

Annotatsiya. Korxonalarning moliyaviy barqarorligini ta’minlashning asosiy yo‘nalishlari ilmiy-amaliy jihatdan tahlil qilingan. Moli-
yaviy barqarorlik korxonaning to‘lov qobiliyati, moliyaviy resurslardan samarali foydalanishi, daromad va xarajatlar o‘rtasidagi muta-
nosiblik hamda uzoq muddatli rivojlanish salohiyatini ifodalovchi kompleks iqtisodiy holat sifatida talqin etilgan. Tadqiqot doirasida 
moliyaviy zaxiralarni shakllantirish, xarajatlarni nazorat qilish, strategik rejalashtirish, to‘lov intizomini mustahkamlash, narx va 
risklarni baholash, shuningdek, kredit resurslaridan oqilona foydalanish bo‘yicha amaliy tavsiyalar tizimlashtirilgan. Taklif etilgan 
yondashuvlar korxonalarning raqobatbardoshligini oshirish va barqaror o‘sishini ta’minlashga xizmat qiladi.

Kalit so‘zlar: barqarorlik, barqaror o‘sish, moliyaviy barqarorlik, moliyaviy resurslar, iqtisodiy imkoniyatlar, daromadlar, xarajatlar, 
moliyaviy mustahkamlik.

Abstract. The main directions for ensuring the financial stability of enterprises are analyzed from a scientific and practical perspective. 
Financial stability is interpreted as a comprehensive economic condition that reflects an enterprise’s solvency, efficient use of financial 
resources, balance between income and expenses, and capacity for long-term sustainable development. The study systematizes practi-
cal recommendations related to the formation of financial reserves, cost control, strategic planning, strengthening payment discipline, 
assessment of prices and risks, as well as the rational use of credit resources. The proposed approaches contribute to enhancing enter-
prise competitiveness and ensuring sustainable growth.

Keywords: stability, sustainable growth, financial stability, financial resources, economic opportunities, income, expenses, financial 
strength.

Аннотация. Проанализированы основные направления обеспечения финансовой устойчивости предприятий с научно-
практической точки зрения. Финансовая устойчивость рассматривается как комплексное экономическое состояние, 
характеризующее платежеспособность предприятия, эффективность использования финансовых ресурсов, сбалансированность 
доходов и расходов, а также способность к долгосрочному устойчивому развитию. В исследовании систематизированы 
практические рекомендации по формированию финансовых резервов, контролю расходов, стратегическому планированию, 
укреплению платёжной дисциплины, оценке цен и рисков, а также рациональному использованию кредитных ресурсов. 
Предложенные подходы способствуют повышению конкурентоспособности предприятий и обеспечению их устойчивого 
развития.

Ключевые слова: устойчивость, устойчивый рост, финансовая устойчивость, финансовые ресурсы, экономические 
возможности, доходы, расходы, финансовая прочность.

K I R I S H
Jahon iqtisodiyotida korxonalarning moliyaviy barqarorligini ta’minlash masalasi muhim ilmiy va amaliy 

ahamiyat kasb etadi. Raqobat muhitining rivojlanishi, resurslar narxlarining o‘zgaruvchanligi, inflyatsiya 
jarayonlari hamda moliyaviy bozorlardagi dinamik jarayonlar korxonalardan moliyaviy imkoniyatlarini chuqur 
tahlil qilish va ulardan samarali foydalanishni talab etmoqda. Moliyaviy barqarorlikning yuqori darajada 
ta’minlanishi ishlab chiqarish, sotish, investitsiya va innovatsion faoliyatning uzluksiz hamda samarali 
rivojlanishiga xizmat qiladi.

Korxona qiymati va raqobatbardoshligini oshirishda moliyaviy resurslardan samarali foydalanish, aktivlar 
va majburiyatlar o‘rtasida oqilona nisbatni saqlash, o‘z mablag‘lari ulushini mustahkamlash hamda xarajatlarni 
samarali boshqarish muhim ahamiyatga ega. Shu bois moliyaviy barqarorlikni tavsiflovchi ko‘rsatkichlar tizimini 
shakllantirish, ularni tahlil qilish va amaliy boshqaruv choralarini ishlab chiqish dolzarb ilmiy vazifalardan biri 
hisoblanadi.

O‘zbekistonda ham korxonalarning moliyaviy barqarorligini mustahkamlash va ularning strategik 
rivojlanishini qo‘llab-quvvatlash iqtisodiy islohotlarning muhim yo‘nalishlaridan biri hisoblanadi. Mamlakatda 
tadbirkorlik subyektlari faoliyatining samaradorligini oshirish, moliyaviy boshqaruv mexanizmlarini 
takomillashtirish hamda korxonalarning raqobatbardoshligini kuchaytirishga qaratilgan chora-tadbirlar amalga 
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oshirilmoqda. Mazkur holat korxonalar moliyaviy barqarorligini ta’minlash yo‘nalishlarini ilmiy asosda tadqiq 
etish zaruratini yanada kuchaytiradi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Iqtisodiy adabiyotlarda moliyaviy barqarorlik tushunchasi korxonaning to‘lov qobiliyati, likvidligi, moliyaviy 

mustaqilligi, kapital tarkibi va foyda olish salohiyati bilan bog‘liq holda talqin qilinadi. Ayrim mualliflar moliyaviy 
barqarorlikni korxonaning o‘z majburiyatlarini o‘z vaqtida bajarish qobiliyati sifatida izohlasa, boshqa 
tadqiqotchilar uni aktivlar va moliyalashtirish manbalari o‘rtasidagi uzoq muddatli mutanosiblikni ifodalovchi 
iqtisodiy holat sifatida baholaydilar.

Moliyaviy tahlilga oid ilmiy manbalarda korxonaning moliyaviy holatini baholashda mutlaq va nisbiy 
ko‘rsatkichlardan foydalanish, rentabellik, likvidlik, aylanma mablag‘lar samaradorligi, qarz yuklamasi va o‘z 
mablag‘lari ulushini kompleks tahlil qilish muhimligi ta’kidlanadi. Shu bilan birga, turli mamlakatlar amaliyotida 
moliyaviy barqarorlikni baholash usullarining xilma-xilligi, ko‘rsatkichlar tarkibi hamda ularning me’yoriy 
chegaralaridagi farqlar ushbu masalaning dolzarbligini yanada oshirmoqda.

Mahalliy tadqiqotlarda korxonalar raqobatbardoshligini mustahkamlash, moliyaviy resurslardan samarali 
foydalanish va moliyaviy mustahkamlikni oshirishga qaratilgan qator ilmiy natijalar shakllantirilgan. Jumladan, 
moliyaviy barqarorlikni ifodalovchi ko‘rsatkichlar tizimi, unga ta’sir etuvchi omillar tasnifi, additiv va multiplikativ 
tahlil usullaridan foydalanish hamda moliyaviy barqarorlikni ta’minlashga qaratilgan amaliy modellar ilmiy 
jihatdan asoslab berilgan.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Tadqiqotda korxonalar moliyaviy barqarorligini ta’minlashga xizmat qiluvchi imkoniyat va yo‘nalishlarni 

aniqlash maqsadida mantiqiy yondashuv, qiyosiy va solishtirma tahlil, analiz va sintez, induksiya va deduksiya, 
tizimlashtirish hamda umumlashtirish usullaridan foydalanildi. Mazkur usullar moliyaviy barqarorlikning nazariy 
mazmunini yoritish va uni ta’minlashga xizmat qiluvchi amaliy choralarni tizimli ravishda guruhlash imkonini 
berdi.

Tahlil jarayonida korxonaning pul oqimlari, daromadlar va xarajatlar nisbati, zaxira mablag‘lari, to‘lov 
intizomi, strategik rejalashtirish, bozor narxlari hamda kredit resurslaridan foydalanish bilan bog‘liq jarayonlar 
o‘zaro bog‘liq tizim sifatida o‘rganildi. Olingan natijalar asosida korxonalar moliyaviy barqarorligini oshirishga 
qaratilgan ustuvor yo‘nalishlar umumlashtirildi va amaliy tavsiyalar shakllantirildi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Mamlakatimizda korxonalarning moliyaviy barqarorligini oshirishga qaratilgan vazifalar qator normativ-

huquqiy hujjatlar hamda iqtisodiy islohotlar doirasida o‘z aksini topgan. Xususan, korxonalar faoliyati 
samaradorligini oshirish, moliyaviy boshqaruv tizimini takomillashtirish, moliyaviy hisobotlarning shaffofligini 
ta’minlash va investitsion jozibadorlikni kuchaytirishga qaratilgan chora-tadbirlar ushbu yo‘nalishning 
institutsional asoslarini shakllantirmoqda. Mazkur yondashuvlar korxonalarning moliyaviy mustahkamligini 
ta’minlash, resurslardan samarali foydalanish hamda ularning uzoq muddatli barqaror rivojlanishiga xizmat 
qiladi.

Tahlillar shuni ko‘rsatadiki, korxonalarning moliyaviy barqarorligi faqat muayyan davrdagi pul mablag‘lari 
hajmi bilan belgilanmaydi. Mazkur tushuncha daromadlarni barqaror shakllantirish, xarajatlarni samarali 
boshqarish, moliyaviy zaxiralarni yaratish, risklarni hisobga olish hamda strategik rivojlanish maqsadlarini zarur 
moliyaviy resurslar bilan ta’minlash kabi omillarni ham o‘z ichiga oladi. Shu nuqtai nazardan, korxonalarda 
moliyaviy barqarorlikni ta’minlashda quyidagi yo‘nalishlar alohida ahamiyat kasb etadi.

1-jadval
Korxonalar moliyaviy barqarorligini ta’minlashning asosiy yo‘nalishlari1

№ Yo‘nalish Mazmuni Kutiladigan ta’sir
1 Moliyaviy zaxiralarni 

shakllantirish
Korxona hisob raqami va kassasida muayyan 
muddatdagi ehtiyojlarni qoplay oladigan 
mablag‘lar zaxirasi shakllantiriladi.

Ishlab chiqarish yoki sotish 
jarayonlarida yuzaga kelishi mumkin 
bo‘lgan uzilishlar davrida to‘lov 
qobiliyati saqlanadi.

1	  Muallif ishlanmasi
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2 Foydaning bir qismini jamg‘arish Olingan foydaning muayyan qismi zaxira 
fondlariga yoki depozit hisobvaraqlariga 
yo‘naltiriladi.

Moliyaviy mustaqillik kuchayadi va 
qo‘shimcha investitsion imkoniyatlar 
yaratiladi.

3 Daromad va xarajatlarni hisobga 
olish

Tushumlar, xarajatlar va xo‘jalik operatsiyalari 
muntazam ravishda qayd etib boriladi.

Moliyaviy natijalar ustidan samarali 
nazorat ta’minlanadi.

4 Tejamkorlik tamoyilini joriy etish Kundalik xarajatlar monitoring qilinadi va 
resurslardan oqilona foydalanish yo‘lga 
qo‘yiladi.

Foyda hajmi ortadi hamda 
moliyaviy resurslardan foydalanish 
samaradorligi oshadi.

5 Strategik moliyaviy rejalashtirish Asosiy vositalar, texnologiyalar va 
jihozlarni xarid qilish jarayonlari oldindan 
rejalashtiriladi.

Mablag‘lar maqsadli va samarali 
yo‘naltiriladi.

6 Xaridlarni iqtisodiy asoslash Xaridlar korxonaning amaldagi ehtiyojlari va 
rivojlanish maqsadlaridan kelib chiqib amalga 
oshiriladi.

Aylanma mablag‘lardan foydalanish 
samaradorligi oshadi.

7 To‘lov intizomini ta’minlash Soliqlar, kommunal xizmatlar va boshqa 
majburiy to‘lovlar belgilangan muddatlarda 
amalga oshiriladi.

Korxonaning moliyaviy obro‘si va 
ishonchliligi mustahkamlanadi.

8 Narx va tannarxni tahlil qilish Xarid va sotish narxlari, saqlash xarajatlari 
hamda ehtimoliy iqtisodiy natijalar oldindan 
baholanadi.

Rentabellik darajasi va moliyaviy 
natijalar aniqroq rejalashtiriladi.

9 Byudjet tuzish Belgilangan davr uchun korxonaning 
moliyaviy rejasi ishlab chiqiladi.

Moliyaviy resurslardan foydalanish 
samaradorligi oshadi va yirik 
xarajatlar oldindan rejalashtiriladi.

10 Sotish bozorini kengaytirish Xaridorlar bazasi kengaytiriladi, yangi 
bozorlar va filiallar faoliyati o‘rganiladi.

Sotish hajmi ortadi va barqaror 
tushum manbalari shakllanadi.

11 Pul tushumlarini nazorat qilish Daromad manbalari hamda ularning xarajatlar 
bilan nisbati muntazam tahlil qilinadi.

Moliyaviy muvozanat va likvidlik 
darajasi saqlanadi.

12 Resurslarni samarali xarid qilish Tovar va xomashyo bozoridagi narxlar 
taqqoslanib, eng maqbul variantlar tanlanadi.

Xarid xarajatlari optimallashtiriladi 
va rentabellik oshadi.

13 Kredit olishda puxta tahlil 
o‘tkazish

Kredit foiz stavkalari, qaytarish muddati 
va kutilayotgan iqtisodiy samara oldindan 
baholanadi.

Moliyalashtirish manbalaridan 
samarali foydalanish ta’minlanadi.

14 Moliyalashtirish manbalarini 
diversifikatsiya qilish

Kreditlardan tashqari investitsiyalar, aksiyalar, 
depozitlar va boshqa moliyaviy manbalar 
imkoniyatlari o‘rganiladi.

Korxonaning moliyaviy 
barqarorligi va mustaqilligi yanada 
mustahkamlanadi.

Ushbu yo‘nalishlar o‘zaro uzviy bog‘liq bo‘lib, ularni alohida-alohida emas, balki yagona moliyaviy boshqaruv 
tizimining tarkibiy elementlari sifatida amalga oshirish maqsadga muvofiq hisoblanadi. Masalan, moliyaviy zaxiralarning 
mavjudligi korxonaga bozor muhitidagi o‘zgarishlarga tezkor moslashish imkonini beradi, to‘lov intizomining yuqori 
darajada ta’minlanishi moliyaviy majburiyatlarning o‘z vaqtida bajarilishiga xizmat qiladi, strategik rejalashtirish esa 
resurslardan oqilona va samarali foydalanishni ta’minlaydi.

Korxona moliyaviy barqarorligini baholashda eng muhim amaliy mezonlardan biri daromadlar va xarajatlar 
o‘rtasidagi ijobiy mutanosiblikni saqlash hisoblanadi. Agar korxonaning jami daromadlari jami xarajatlardan yuqori 
bo‘lsa, u o‘z faoliyatini kengaytirish, moliyaviy zaxiralarni shakllantirish hamda investitsiya loyihalarini amalga oshirish 
imkoniyatiga ega bo‘ladi. Mazkur holat quyidagi ifoda orqali aks ettiriladi:

Daromadlarning barcha turlari  >  Xarajatlarning barcha turlari
Shu bilan birga, moliyaviy barqarorlikni ta’minlashda risklarni samarali boshqarish muhim ahamiyat kasb etadi. 

Bozor narxlarining o‘zgarishi, mahsulotlarga bo‘lgan talab dinamikasi, saqlash xarajatlari, inflyatsiya darajasi, kredit 
resurslari qiymati va majburiy to‘lovlar korxonaning moliyaviy natijalariga bevosita ta’sir ko‘rsatadi. Shu sababli har 
bir moliyaviy qaror iqtisodiy jihatdan asoslangan tahlillar asosida qabul qilinishi, xarajatlar puxta rejalashtirilishi va 
moliyaviy resurslar ustuvor yo‘nalishlarga yo‘naltirilishi lozim.

Tahlil natijalari shuni ko‘rsatadiki, korxonalarda moliyaviy barqarorlikni ta’minlash faqat buxgalteriya hisobini to‘g‘ri 
yuritish bilan cheklanmaydi. Mazkur jarayonda moliyaviy rejalashtirish, ichki nazorat tizimi, tejamkorlik tamoyillari, 
bozor ma’lumotlaridan samarali foydalanish hamda rahbariyat tomonidan qabul qilinadigan strategik qarorlar muhim 
ahamiyatga ega. Ushbu omillarning uyg‘unlashuvi korxonaning moliyaviy mustahkamligi, investitsion jozibadorligi va 
uzoq muddatli rivojlanishini ta’minlaydi.
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2-jadval
Moliyaviy barqarorlikka ta’sir etuvchi asosiy risklar va ularni boshqarish choralari
Risk yo‘nalishi Namoyon bo‘lish shakli Boshqaruv chorasi
Likvidlik riski Qisqa muddatli majburiyatlarni bajarish uchun 

mablag‘larga bo‘lgan ehtiyojning ortishi
Moliyaviy zaxiralarni shakllantirish va pul oqimlarini 
rejalashtirish

Xarajat riski Xarajatlar hajmining rejalashtirilgan 
ko‘rsatkichlardan yuqori shakllanishi

Smeta asosida boshqaruvni tashkil etish, ichki nazorat 
va tejamkorlik tamoyillarini joriy etish

Kredit riski Kredit mablag‘laridan foydalanish samaradorligini 
oshirish zarurati

Kredit jalb etishdan oldin daromad prognozlari va qarz 
yukini kompleks baholash

Bozor riski Narxlar va talab hajmidagi o‘zgarishlar Bozor monitoringini olib borish, narx tahlili hamda 
sotish kanallarini diversifikatsiya qilish

Investitsiya riski Investitsiya loyihalarining kutilgan natijalarni 
to‘liq ta’minlamaslik ehtimoli

Investitsiya qarorlarini iqtisodiy samaradorlik va risk 
tahlili asosida qabul qilish

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Korxonalarning moliyaviy barqarorligini ta’minlash murakkab va ko‘p qirrali jarayon hisoblanadi. Mazkur jarayon 

moliyaviy zaxiralarni shakllantirish, daromad va xarajatlarni samarali rejalashtirish, foydani oqilona taqsimlash, to‘lov 
intizomini ta’minlash, bozor omillarini muntazam baholab borish hamda moliyaviy resurslardan samarali foydalanishni 
o‘z ichiga oladi.

Tadqiqot davomida umumlashtirilgan amaliy yondashuvlar korxonalarning moliyaviy mustaqilligini mustahkamlash, 
raqobatbardoshligini oshirish va uzoq muddatli barqaror rivojlanishini ta’minlashga xizmat qilishi aniqlandi. Ularni 
amaliyotga izchil tatbiq etish korxonalarning moliyaviy salohiyatini yanada yuksaltirish, investitsion jozibadorligini 
oshirish hamda iqtisodiy faoliyat samaradorligini ta’minlashga xizmat qiladi.

Shu asosda, korxonalarda zamonaviy moliyaviy boshqaruv tamoyillarini keng joriy etish, strategik rejalashtirish 
mexanizmlarini takomillashtirish va moliyaviy risklarni tizimli boshqarish barqaror iqtisodiy rivojlanishning muhim 
omillaridan biri sifatida namoyon bo‘ladi. Mazkur yondashuvlar korxonalarning moliyaviy barqarorligini mustahkamlash, 
ularning bozor sharoitlariga moslashuvchanligini oshirish hamda uzoq muddatli iqtisodiy samaradorlikka erishishida 
muhim ahamiyat kasb etadi.
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